
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИМОРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО  

ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 
Информационный бюллетень № 4 

 

 
МАТЕРИАЛЫ В ПОМОЩЬ  

ПРЕДСЕДАТЕЛЯМ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ВЫБОРНЫМ КОЛЛЕГИАЛЬНЫМ ПРОФСОЮЗНЫМ ОРГАНАМ  

 
 

О ВАКЦИНАЦИИ ОТ COVID-19 
 

 
 

 

 

Владивосток 

октябрь, 2021 г. 

 

 



2 

 

 

Уважаемые коллеги! 

В Приморье вводится обязательная вакцинация от коронавируса для 

некоторых категорий граждан. Соответствующее решение принято 

руководством Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю 

(территориального управления Роспотребнадзора) 11 октября 2021 года. 

Приморская краевая организация Общероссийского Профсоюза образования 

направляет Вам для изучения, применения в работе и направления в 

первичные профсоюзные организации  разъяснения  к Постановлению 

Главного государственного санитарного врача по Приморскому краю от 11 

октября 2021 г. № 7 «О проведении профилактических прививок против 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) отдельным категориям 

(группам) граждан по эпидемическим показаниям в Приморском крае». 

Составитель сборника Т.И. Кузнецова, правовой инспектор труда 

Приморской краевой организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации. 

 

Председатель краевой организации              И.Г. Мариш 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 



4 

 

 



5 

 

 



6 

 

 

 



7 

 

 

                                                    

 

 

 



8 

 

РАЗЪЯСНЕНИЕ 

Постановления Главного государственного санитарного врача по 

Приморскому краю от 11 октября 2021 г. № 7 «О проведении 

профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) отдельным категориям (группам) граждан по эпидемическим 

показаниям в Приморском крае». 

Нормативная база к постановлению Главного государственного санитарного 

врача по Приморскому краю от 11 октября 2021 г. № 7. 

Пункт 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от 30 марта 1999 г. 

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»: 

         «1. Главные государственные санитарные врачи и их заместители 

наряду с правами, предусмотренными статьей 50 настоящего Федерального 

закона, наделяются следующими полномочиями: 6) при угрозе 

возникновения и распространения инфекционных заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, выносить мотивированные 

постановления о:  

           временном отстранении от работы лиц, которые являются 

носителями возбудителей инфекционных заболеваний и могут являться 

источниками распространения инфекционных заболеваний в связи с 

особенностями выполняемых ими работ или производства; 

           проведении профилактических прививок гражданам или 

отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям; 

           введении (отмене) ограничительных мероприятий (карантина) в 

организациях и на объектах;». 

           Статья 5 Федерального закона от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ 

«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»: 

            «2. Отсутствие профилактических прививок влечет: 

             временный отказ в приеме граждан в образовательные организации и 

оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых 

инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий; 

             отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, 

выполнение которых связано с высоким риском заболевания 

инфекционными болезнями. 

             Перечень работ, выполнение которых связано с высоким риском 

заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения 

профилактических прививок, устанавливается уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти». 

          Статья 10 Федерального закона от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ 

«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»: 

consultantplus://offline/ref=0C9B4BDF9E1D43D065595E138C8A2EEFDC3817516C0FCBC98C2011E569A7D817A4C30707E161A739D6AAA68F05A5422F53A8655F9E273F98p6A5I


9 

 

          «2. Решения о проведении профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям принимают главный государственный 

санитарный врач Российской Федерации, главные государственные 

санитарные врачи субъектов Российской Федерации.». 

           Постановление Правительства Российской Федерации от 15 июля 

1999 г. № 825 «Об утверждении перечня работ, выполнение которых 

связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и 

требует обязательного проведения профилактических прививок»: 

           «В соответствии с Федеральным законом "Об иммунопрофилактике 

инфекционных болезней" Правительство Российской Федерации 

постановляет: утвердить прилагаемый перечень работ, выполнение которых 

связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует 

обязательного проведения профилактических прививок…. 12. Работы в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность.». 

           Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

21 марта 2014 г. № 125н «Об утверждении национального календаря 

профилактических прививок и календаря профилактических прививок 

по эпидемическим показаниям.». 

           «КАЛЕНДАРЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК ПО 

ЭПИДЕМИЧЕСКИМ ПОКАЗАНИЯМ. 

Наименование 

профилактической 

прививки 

Категории граждан, подлежащих обязательной 

вакцинации 

Против 

коронавирусной 

инфекции, вызываемой 

вирусом SARS-CoV-2 

К приоритету 1-го уровня относятся: 

лица в возрасте 60 лет и старше; 

взрослые, работающие по отдельным 

профессиям и должностям: 

работники медицинских, образовательных 

организаций, организаций социального 

обслуживания и многофункциональных 

центров…». 

            

           Статья 76 Трудового кодекса РФ («Отстранение от работы»). 

           «Работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) 

работника: … в других случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, 

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=C812FBC2A005F495588728039360920DC974F3A8EE4988DDCD762222A0C182928BBA3EE14CFA96C5ABE504B9DA1358AC59EF774E49B9CB5A11REI


10 

 

            Статья 312.9 («Порядок временного перевода работника на 

дистанционную работу по инициативе работодателя в исключительных 

случаях»). 

            «В случае катастрофы природного или техногенного характера, 

производственной аварии, несчастного случая на производстве, пожара, 

наводнения, землетрясения, эпидемии или эпизоотии и в любых 

исключительных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные 

жизненные условия всего населения или его части, работник может быть 

временно переведен по инициативе работодателя на дистанционную 

работу на период наличия указанных обстоятельств (случаев). 

Временный перевод работника на дистанционную работу по инициативе 

работодателя также может быть осуществлен в случае принятия 

соответствующего решения органом государственной власти и (или) 

органом местного самоуправления. 

             Согласие работника на такой перевод не требуется. При этом 

работодатель обеспечивает работника, временно переведенного на 

дистанционную работу по инициативе работодателя, необходимыми для 

выполнения этим работником трудовой функции дистанционно 

оборудованием, программно-техническими средствами, средствами 

защиты информации и иными средствами либо выплачивает дистанционному 

работнику компенсацию за использование принадлежащих ему или 

арендованных им оборудования, программно-технических средств, средств 

защиты информации и иных средств, возмещает расходы, связанные с их 

использованием, а также возмещает дистанционному работнику другие 

расходы, связанные с выполнением трудовой функции дистанционно. 

            Работодатель с учетом мнения выборного органа первичной 

профсоюзной организации принимает локальный нормативный акт 

(комментарий – издает приказ) о временном переводе работников на 

дистанционную работу… 

           Работник, временно переводимый на дистанционную работу, должен 

быть ознакомлен с указанным локальным нормативным актом способом, 

позволяющим достоверно подтвердить получение работником такого 

локального нормативного акта. 

           При временном переводе на дистанционную работу по инициативе 

работодателя по основаниям, предусмотренным настоящей статьей, внесение 

изменений в трудовой договор с работником не требуется. По окончании 

срока такого перевода работодатель обязан предоставить работнику 

прежнюю работу, предусмотренную трудовым договором, а работник обязан 

приступить к ее выполнению. 

            На период временного перевода на дистанционную работу по 

инициативе работодателя на работника распространяются гарантии, 

предусмотренные настоящей главой для дистанционного работника, включая 



11 

 

гарантии, связанные с охраной труда, обеспечением работника за счет 

средств работодателя необходимыми для выполнения трудовой функции 

дистанционно оборудованием, программно-техническими средствами…. 

            Если специфика работы, выполняемой работником на 

стационарном рабочем месте, не позволяет осуществить его временный 

перевод на дистанционную работу по инициативе работодателя либо 

работодатель не может обеспечить работника необходимыми для 

выполнения им трудовой функции дистанционно оборудованием, 

программно-техническими средствами, средствами защиты информации 

и иными средствами, время, в течение которого указанный работник не 

выполняет свою трудовую функцию, считается временем простоя по 

причинам, не зависящим от работодателя и работника, с оплатой этого 

времени простоя согласно части второй статьи 157 Трудового кодекса 

РФ (комментарий – время простоя по причинам, не зависящим от 

работодателя и работника, оплачивается в размере не менее двух третей 

тарифной ставки, оклада (должностного оклада, рассчитанных 

пропорционально времени простоя), если больший размер оплаты не 

предусмотрен коллективными договорами, соглашениями, локальными 

нормативными актами.». 

                                Комментарий к постановлению № 7. 

При угрозе возникновения и распространения опасных инфекционных 

заболеваний главные государственные санитарные врачи и их 

заместители в субъектах Российской Федерации имеют право выносить 

постановления о проведении профилактических прививок гражданам 

или отдельным группам граждан по эпидемическим показаниям. 

Это указано в подпункте 6 пункта 1 статьи 51 Федерального закона № 

52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (см. 

выше). Такие полномочия  подтверждаются пунктом 2 статьи 10 

Федерального закона № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике» инфекционных 

болезней» и приказом Минздрава РФ № 125н «Об утверждении 

национального календаря профилактических прививок и календаря 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям» (оба документа 

смотри выше). 

В календаре профилактических прививок по эпидемическим показаниям 

внесена прививка от коронавируса. В соответствии с вышеперечисленными 

нормативными правовыми актами она становится обязательной, если в 

субъекте вынесено соответствующее постановление главного 

государственного санитарного врача о вакцинации отдельных граждан или 

категорий граждан. Если такое решение об обязательной вакцинации по 

эпидемическим показаниям принято и оформлено соответствующим 

документом за подписью главного государственного санитарного врача или 



12 

 

его заместителя, то для работников, которые указаны в этом документе, 

вакцинация становится обязательной.  

Таким образом, Постановление Главного государственного санитарного 

врача по Приморскому краю от 11 октября 2021 г. № 7 издано в соответствии 

с компетенцией, установленной вышеперечисленными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации.  

Положение об обязательной вакцинации не распространяется на лиц, 

имеющих противопоказания к проведению профилактических прививок 

против коронавирусной инфекции, установленные методическими 

рекомендациями (пункт 2 постановления главного государственного 

санитарного врача по Приморскому краю от 11 октября 2021 г. №7). 

Трудовым кодексом РФ предусмотрена возможность отстранения 

работника от выполнения трудовых обязанностей. В абзаце 8 части 1 статьи 

76 Трудового кодекса РФ установлено, что отстранение возможно не только 

в случаях, перечисленных ТК РФ и иными федеральными законами, но и в 

случаях, установленных иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

Один из таких случаев – нарушение положений Федерального закона 

157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней». В нем указано, 

что отсутствие профилактических прививок влечет отказ в приеме на работу 

или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с высоким 

риском заболевания инфекционными болезнями, то есть вакцинация 

необходима в тех случаях, когда речь идет о высоком риске заболевания и 

его дальнейшем распространении (смотри выше часть 2 статьи 5 

Федерального закона от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ «Об 

иммунопрофилактике инфекционных болезней», постановление 

Правительства Российской Федерации от 15 июля 1999 г. № 825). 

Таким образом, пункт 3.2. постановления Главного государственного 

санитарного врача по Приморскому краю от 11 октября 2021 г. № 7 об 

отстранении от работы, переведении на дистанционный режим работы с 15 

ноября 2021 г. лиц, не прошедших вакцинацию, не противоречит 

требованиям действующего законодательства. 

Порядок отстранения от работы и временного перевода работника на 

дистанционную работу по инициативе работодателя в установленных 

случаях, в том числе в случае эпидемии,  установлен статьей 76, 312.9 

Трудового кодекса РФ, которая подробно расписывает порядок временного 

перевода работника на дистанционную работу по инициативе работодателя в 

исключительных случаях. 

Так, по смыслу действующего трудового законодательства (статьи 76, 

312,9 ТК РФ), для работников, не получивших ни одного компонента 

вакцины против новой коронавирусной инфекции и с 15.12.2021 г.  не 

имеющих законченного курса вакцинации, для переведения их на 



13 

 

дистанционный режим работы работодатель обязан разработать и с учетом 

мнения выборного органа первичной профсоюзной организации принять 

локальный нормативный акт (комментарий – распоряжение, приказ) о 

временном переводе указанных работников на дистанционную работу 

(содержание - структура указанного документа подробно регламентировано 

частью 3 статьи 312.9 ТК РФ). 

Таким образом, в отношении работников, не получивших ни одного 

компонента вакцины против новой коронавирусной инфекции и с 15.12.2021 

г. не имеющих законченного курса вакцинации на основании части 1 статьи 

76 ТК РФ работодатель издает приказ (распоряжение) об отстранении их 

(его) с 15.12.2021 г. от работы и приказ (распоряжение) о временном 

переводе этих работников (его) на дистанционную работу по инициативе 

работодателя на определенный срок, но не более чем на период наличия 

обстоятельств, послуживших основанием для принятия работодателем 

решения о временном переводе работников на дистанционную работу. С 

обоими приказами (распоряжениями) работники должны быть 

ознакомлены под роспись. 

 

 

 

 

Составитель сборника Т.И. Кузнецова, правовой инспектор труда 

Приморской краевой организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации,  

8 423 245 42 55, pravoprofprim@yandex.ru 

 

 

 

 

 

Приморская краевая организация Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации 

690078, г. Владивосток, ул. Комсомольская,3 

Тел.: (423) 245-97-38, 245-06-79, 245-42-55, 245-97-01 

e-mail: krprof-906@yandex.ru 

наш сайт http://www.eseur.ru/primorskykrai/ 

Instagram https://www.instagram.com/primprofobr/ 

 

 

mailto:pravoprofprim@yandex.ru
mailto:krprof-906@yandex.ru
http://www.eseur.ru/primorskykrai/
https://www.instagram.com/primprofobr/

